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Objetivos da Audiéncia Publica

1 Participagcdo Popular na Prestacgdo de Contas:

A Audiéncia Publica € uma das formas de participacdo e de
controle popular na AdministracGo Publica no Estado Social
e Democratico de Direito.

2 Tornar Publico o que é Publico:

E um instrumento que leva a uma decisdo politica ou legal
com legitimidade e transparéncia dos atos praticados na
Administracado.



Sobre a Audiéncia Publica

1 Serdrealizada perante a COMISSAO PERMANENTE DA CAMARA
DE VEREADORES, para demonstracao e avaliacao do cumprimento
das Metas Fiscais, nos termos do artigo 92, § 42, da LRF n®. 101/2000;
tendo como prazos limites:
v Maio
v’ Setembro
v Fevereiro
2 0Us municipios podem optar para informar o Relatorio de Gestao Fiscal
v' Semestralmente
v Quadrimestralmente



Legislagao Aplicavel

Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF)

Conforme dispde § 4° do art. 9° da Lel de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar N2 101 de 4 de maio de
2000): Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrara e avaliard o
cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiéncia publica na comissao referida no § 2° do
artigo 166 da Constituicao Federal ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

Lei Complementar Ne 141

Lei Complementar N2 141, de 2012 (Regulamenta o § 3° do art. 208 da Constituicao Federal para dispor sobre os
valores minimos a serem aplicados anualmente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios em acdes e
servicos publicos de saude...)

Lei Federal Ne 4.320

Lei Federal N® 4.320, de 1964 (Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboracao e controle dos
orcamentos e balancos da Uniao, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.)



O Que é a Lei de Responsabilidade Fiscal?

1 Umcaodigo de boas condutas de finangas publicas aplicavel a:

v’ 3 esferas de governo(Governo Federal, Estados, Distrito Federal e
mais de 5.500 municipios);

v 3 Poderes (Executivo, Legislativo e Judicidrio);
v' Em conceito abrangente: toda a administracdo publica, direta e

indireta, incluindo fundos, fundacoes, autarguias e empresas estatais
Dependentes.



L 6gica da Gestao Fiscal Responsavel

Planejamento no Processo
Orcamentario
(PPA, LDO, LOA)

Regras e Limites na LRF
(Pessoal, Divida, etc.)

|

|

Mecanismos de Compensacao e Correcao de Desvios

|

|

Transparéncia e Controle

Sancdoes: Institucionais e Pessoais




Porque o Equilibrio Fiscal é Importante?

* Mais Recursos para:

v’ Saude;

v’ Educacdo;

v’ Esporte;

v’ Lazer;

v Cultura;

v Investimentos;

v’ Mobilizagdo Urbana;
v Fomento e Comércio;
v" Entre outros.




Relatérios Obrigatérios(art. 55, inciso | - LRF )

* Demonstrativo das Despesas com Pessoal;
* Demonstrativo da Divida Consolidada e Mobiliaria;
» Demonstrativo da concessado de garantias;

;1 Demonstrativo das Operagoes de Creditos, inclusive por antecipagao
e receita;

 Disponibilidade de caixa em 31/08/2025;

» Demonstrativo dos restos a pagar;
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Demonstracées das Metas Fiscais (Art. 92§ 4° LRF)

(Receitas)
Receita Orcamentaria Prevista Anual R$ 118.000.000,00
Meta até o 2° Quadrimestre /2025 R$ 78.666.666,66

Arrecadacao Liquida até o 2°

Quadrimestre/2025 R$73.825.016,85

Insuficiéncia de Arrecadacao R$ -4.841.649,8]1



Descricao

Rec. Tribut. do Municipio
IPTU/DIVIDA ATIVA
IRRF/PJ

ITBI/DIVIDA ATIVA
ISSQN/DIVIDA ATIVA
TAXAS

Receitas Federal

FPM

ITR

Receitas Estaduais
ICMS

IPVA

CIDE

(-) Deducao do Fundeb
TOTAL

Receitas

Prev. Inicial (RPrev. Até AGOSTO (R$)

11.361.584,00
1.395.000,00
2.950.000,00
1.804.134,00
3.178.500,00
2.033.950,00
30.095.000,00
29.160.000,00
935.000,00
20.250.500,00
16.950.000,00
3.270.000,00
30.500,00
-9.623.000,01
52.084.083,99

7.574.389,32
930.000,00
1.966.666,66
1.207.756,00
2.119.000,00
1.355.966,66
20.063.333,00
19.440.000,00
623.333.,00
13.500.333,32
11.300.000,00
2.151.333,33
20.333,32
-6.415.333,34
34.722.722,30

Arrecadado (R$)
8.698.272,07
304.417,75
2.450.305,76
2.187.127,90
2.800.051,46
956.369,20
19.975.273,86
19.881.593,32
93.680,54
17.528.693,04
14.193.656,77
3.293.455,48
41.580,79
-7.255.606,13
38.946.632,84
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MESES

JANEIRO
FEVEREIRO
MARCO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
TOTAL

Despesas

DEMOSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS 2°. QUADRIMESTRE/2025

DESPESAS DIFERENCA
EMPENHADA LIQUIDADA PAGA REC x EMP.
7.850.224,81 17.161.972,56 4.749.138,05 4.408.953,54 +9.311.747,75

8.842.776,47 7.963.557,89 6.424.391,19 6.238.465,23 -879.218,58
7.776.531,57 5.519.004,42 7.002.004,88 6.756.041,90 -2.257.527,15
7.652.858,44  6.645.256,98 7.203.406,71 7.296.638,20 -1.007.601,46
10.584.259,73 7.575.369,66 7.294.874,23 6.790.065,26 -3.008.890,7
11.546.630.52 10.196.669,35 8.555.272,12 7.706.920,45 -1.349.996,17
9.392.902,96 7.581.664,89 8.103.057,55 9.217.218,14 -1.811.238,07
10.178.832,35 6.487.380,70 7.420.876,19 7.749.973,45 -3.691.451,65
73.825.016,85 69.130.876,45 56.753.020,92 56.164.276,17 -4.694.140,4

RECEITAS
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Equilibrio Orgamentadrio e Financeiro das Contas Publicas

(Art. 9% e 482da LRF)
Descricao VALOR R$
(+) Arrecadacao até Agosto de 2025 R$ 73.825.016,85
(- ) Despesas Empenhada até Agosto de 2025 R$ 69.130.876,45
(- ) Transf. para Legislativo até Agosto de 2025 R$ 2.420.000,00

R$

( =) Superavit/ Execucao Orcamentaria 2.274.140,40

Somente despesa do exercicio



Despesas a Pagar até Agosto de 2025

Empenhos a pagar até 31/08/2025 ::52::8:?5% 2025 TOTAL
Despesa a pagar processada 12.069,50 634.918,32 646.987,82
Despesa a pagar Nao Processada 1.423.608,91 15.629.161,34 17.052.770,25
TOTAL 1.426.340,91 16.264.079,66 17.699.758,07

Disponibilidade Financeira - Saldos Bancarios
Em 31/08/2025

Descricao Valores - R$
Recursos Livres — Proprios 2.522.890,76
Recursos Vinculados (Saude, Educacao, Assisténcia Social e Obras) 23.071.118,40

SALDO TOTAL 25.596.009,16



Saude - Fundo Municipal de Saude (15%)

TOTAL DAS RECEITAS BASE RS 44.020.476,52
Valor minimo - 15% (Saude) RS 6.603.071,47
Descricao Valor (R$)
Total de despesa realizada na Saude — funcao 10 com recursos R$
proprios 10.837.841,32

PERCENTUAL APLICADO ATE O MES DE AGOSTO 2025

MINIMO PERMITIDO (ART 77 ADCT CF88) 15%

Fonte: RREO do 4° Bimestre de 2025



Educacdo - Aplicagdo, Man. e Desenv. do Ensino (25%)

TOTAL DAS RECEITAS BASE RS 45.195.870,41
Valor minimo - 25% (Educacao) RS 11.298.967,60
Descricao Valor (R$)
Despesas Liquidadas na Edgrcgg?igsna Funcao 12 com Recursos RS 11.533.986,13
PERCENTUAL APLICADO ATE O MES DE AGOSTO DE 2025 25,52%

MINIMO PERMITIDO (ART 77 ADCT CF88) 25%



Educacdo - FUNDEB/ Ate Agosto de 2025

RECEITAS Até Agosto/2025
RECEITA DO FUNDEB 11.840.748,21
Rendimento de Aplicacao financeira 199.770,51
TOTAL 12.040.518,72
DESPESAS COM FUNDEB LIQUIDADO
Manutencao com Fundeb 70%. 9.901.272,60
Manutencao com Fundeb 30%. 1.169.976,43
TOTAL GERAL 11.071.249,03
Despesas somente com a fonte do Exercicio (Fundeb)
DEMONSTRATIVO DO PERCENTUAL APLICADO DO FUNDEB PERCENTUAL
PERCENTUAL DA DESPESA LIQUIDADA COM FUNDEB. 70%. 82,23%
PERCENTUAL DA DESPESA LIQUIDADA COM FUNDEB. 30%. 9,71%




Despesa com Pessoal do Poder Executivo

Receita Corrente Liquida 93.605.123,63
Percentual Maximo com Desp. Com Pessoal — 54% (incisos |, I e Ill, art. 20 da LRF) 50.546.766,76
Limite Prudencial - 95% dos 54% (inciso Il do 2° art. 59 da LRF) = 51,30% 48.019.428,42
Limite de Alerta - 90% dos 54% (paragrafo Unico, art. 22 da LRF) = 48,60% 45.492.090,08
Despesas com Pessoal ultimos 12 meses até Agosto de 2025 43.669.574,53
( + ) Despesas com servicos terceirizados: despesas com Pro-Saude, e Despesas
. . 1.135.880,00
com Operadores de Maquinas, motoristas e encanadores.
% Gasto com pessoal 46,65%

Fonte: RGF do 22 Quadrimestre de 2025




Despesa com Pessoal do Poder Legislativo

Receita Corrente Liquida 93.605.123,63
Percentual Maximo com Desp. Com Pessoal — 6% (incisos I, Il e lll, art. 20 da LRF) 5.616.307,42
Limite Prudencial - (inciso Il do 2° art. 59 da LRF) = 5,70% 5.335.492,05
Limite de Alerta - (paragrafo unico, art. 22 da LRF) = 5,40% 5.054.676,68
Total de Gasto com Pessoal 1.928.208,41
% GASTO COM PESSOAL LEGISLATIVO 2,06%

Fonte: RGF do 22 Quadrimestre de 2025



Divida Fundada Interna(arts. 29 a 33 LRF)
Divida Fundada a Longo Prazo
Saldo em 31 de Agosto de 2025

DESCRICAO SALDO ANTERIOR  PAGO (RS) INSCRICAO
DIVIDA COM INSS 1.859.710,43 300.500,00 0
DIVIDA COM RPPS 825.914,64 170.202,12 0
EMPRESTIMO BB 8.893.276,00 0,00 0

OPERACAO DE CREDITO
TOTAL 11.578.901,07 170.226,99 0,00

SALDO ATUAL
1.559.210,43
655.712,52

8.893.276,00
11.108.198,95



Sancgoes Institucionais

Ficam suspensas:

Transferéncias voluntarias.

Obtencao de garantias.

Contratacao de operacoes de crédito,
exceto para refinanciamento da divida e
reducao das despesas com pessoal.
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS - MT

Agradece a todos pela atencao!
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PARA INFORMACOES ADICIONAIS

Av. Dr. Guilherme P. Cardoso N2 539 — Centro —
Sao Jose dos Quatro Marcos - Mato Grosso
Fone: (65) 99687-9093

e-mail: ouvidoria@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br
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CORPO TECNICO

JUCIEL SANDRO DE BARROS
Contador Municipal
JEOVANE ALVES DE SOUZA

Secretario Municipal de Fazenda

CONSULTORIA

>
FASSIL.

Assessoriag e Consultoria



